Portaria PG nº 10, de 19 de maio de 2020

Altera a Portaria nº 04, de 20 de março de 2020, e a

Portaria Nº 05, de 30 de março de 2020, que dispõem,

respectivamente, sobre a suspensão de prazos dos

procedimentos investigatórios e pedidos de cooperação e

sobre o trâmite de processos e documentos no âmbito do

Ministério Público de Contas do Estado de Minas Gerais -

MPC-MG.

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE

MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com base no art. 32 da Lei

Complementar n. 102/2008:

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 35/PRES./2020, de 19 de maio de 2020, que amplia

as medidas temporárias de prevenção ao contágio da Covid-19, no âmbito do Tribunal de Contas

do Estado de Minas Gerais, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção de medidas anteriormente estabelecidas de

prevenção ao contágio pelo Coronavírus (Covid-19) no âmbito do Ministério Público de Contas

do Estado de Minas Gerais;

RESOLVE:

Art. 1° Ficam prorrogados, até o dia 19 de junho de 2020, os prazos a que se referem os artigos

2º da Portaria nº 04, de 20 de março de 2020, e 1º e 2º da Portaria nº 05, de 30 de março de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 19 de maio de 2020.

Elke Andrade Soares de Moura

Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas